
Übsah

11 
Zmizeli beze stopy

Cíl cesty: Velké jižní moře
V  roce 1785 vyplul francouzský badatel 
La Pérouse na cestu kolem světa.

12

Kam zmizely poklady nacistů?
Zlato a umělecká díla v hodnotě mnoha 
milionů dolarů se v roce 1945 ztratily.

18

Tajemství londýnského Toweru
Syny anglického krále Edwarda IV. mohl dát 
zavraždit jejich strýc.

23

Politický karambol
Čínský ministr obrany se chystal uchopit moc, 
zahynul však při letecké katastrofě.

26

Ztracený průzkum ník Austrálie
V  roce 1848 se nezkušený německý badatel 

jako prvn í vydal napříč kontinentem.

31

Konec velké lásky
Pohledný mladý kavalír si zahrával se smrtí, 
když se pokusil přemluvit vdanou princeznu, 
aby s ním  utekla.

37

Do zeleného pekla
Britský plukovník byl přesvědčen, 
že se v brazilské džungli skrývají 

zapomenutá města.

42

Hledá se Raoul Wallenberg
Odvážnému švédskému diplomatovi se dařilo 
klamat nacisty, ale s příchodem sovětských vojsk 
zmizel.

44

Zmizelá kolonie
V  roce 1590 se anglický guvernér vrátil do 
Virginie, místo osady však nalezl jen  záhadný 
vzkaz vyřezaný do stromu.

51

D o Francie nedoletěl
Glenn Miller odletěl bavit vojáky, ale jeho 
letadlo se u ž  nikdy nenašlo.

56

Sm rt v arktickém ledu
Zkušený mořeplavec doufal, že objeví 
Severozápadní průjezd. Místo toho řadu let 
další výpravy pátraly po něm.

62

Ú těk do jiného světa
Nadaný fy z ik  nastoupil na noční loď na Sicílii. 
Skončil v Argentině?

69

[ 2 ]
Smrt za podivných

Sílený monarcha
Bavorský král Ludvík II. ž i l  snový život 
v pohádkových zámcích. Jak to, že se on 
i  jeho lékař utopili v alpském jezeře?

74

Sm rt v Ndole
Generální tajemník O SN  Dag Hammarskjöld 
se snažil ukončit válku v Kongu, když se jeho 
letadlo za  záhadných okolností zřítilo.

81

Zabit v hospodské rvačce
Dramatik, který se mohl rovnat Shakespearovi, 
zemřel na bodnutí nožem. Věděl snad příliš 
mnohoš

86

4927



Osud carské rodiny 90
Poslední ruský car byl neschopný panovník, ale 
milující otec. Vyvraždili bolševici celou jeho 
rodinu?

Královský trojúhelník
Anglická královna Alžběta I. si 
oblíbila jistého dvořana. Jejich 
sňatku však stála v cestě překážka 
-  byl ženatý.

96

Génius v neoznačeném hrobě 
Wolfgang Amadeus M ozart dospěl 
k přesvědčení, že  skládá Rekviem 
na svůj vlastní pohřeb.

98

Kdo zavraždil Kennedyho? 102
Ještě po třech desetiletích mnoho Američanů 
věří, že  se o atentátu v Dallasu nedozvěděli 
pravdu.

Syn proti otci 109
Španělského krále Filipa II. soudily 
dějiny příkře. Skutečně dal zavraždit 
svého syna?

Kremelské intriky 113
Zprávu, že  Josif Stalin zesnul přirozenou smrtí, 
přijalo mnoho lidí s nedůvěrou.

Vražda filozofa?
René Descartes zemřel ve Švédsku, údajně na 
zápal plic. O tři sta let později výzkum  
naznačil, že  mohl být otráven.

118

Císař v exilu
Napoleon před smrtí napsal, že se stal obětí 
špinavé hry. Nové poznatky naznačují, že se 
možná nemýlil.

124

Nežádoucí manžel
Láska skotské královny Marie k  mladému 
manželovi rychle vyprchala. Měla podíl 
na jeho smrti?

Tragédie v Mayerlingu
Jenom služebnictvo vědělo, že si arcivévoda 
tajně přivezl společnici. Dostaveníčko skončilo 
smrtí obou milenců.

Vražda, nebo sebevražda? 144
Slavný průzkum ník Meriwether Lewis, 
pronásledovaný depresemi a obviněním 
ze  zpronevěry, předčasně zahynul ve srubu 
v Tennessee.

Předem ohlášená sm rt
Předseda polské exilové vlády zahynul 
roku 1943 při leteckém neštěstí.
Jeho smrt byla oznámena šest týdnů 
předem.

146

Zvláštní a záhadné osobnosti
Lawrence z Arábie 152

Statečného zastánce nezávislosti arabských 
národů vedly možná do bojů velmi osobní 
důvody.

Zhýralý mnich
Rasputinovu kouzlu podlehla 
celá carská rodina. Provázelo 
je  až k  hrobu?

158

162

129

132

Idol své doby
Básník lord Byron šokoval národ svým 
způsobem života, ale vdechl celé generaci 
touhu po svobodě.

Víra ve hvězdy 167
Nejslavnější vojevůdce třicetileté války pevně 
věřil v astrologii. Byl horoskop i  příčinou jeho 
pádu?

Prorok, nebo šarlatán? 174
Francouzský lékař Nostradamus 
předpověděl v 16. století události 
na dva tisíce let dopředu. Do jaké  míry 
byl přesný?

Podvodník na ruském trůnu? 139 O tec atomové bomby 177
Byl carův syn v roce 1591 opravdu J. Robert Oppenheimer významně
brutálně zavražděn? Po dvanácti letech přispěl k  vítězství Spojených států
se údajně mrtvý carevič náhle vynořil ve 2. světové válce, ale v roce 1954
v Polsku. byl obviněn ze zrady.



Objevitel Troje
Vyšel z  chudých poměrů, ale později jako 
milionář uskutečnil svůj životní sen — objevil 
dávné město opěvované Homérem.

183

Kajícný despota
Vešel do dějin jako Ivan H ro zn ý -p rvn í  
ruský car na smrtelné posteli prosil, aby se 
modlili za  jeho oběti.

188

Proradný hrdina
Byl jedním  z  nejlepších Washingtonových 
velitelů. Dnes je  jeho jm éno synonymem zrádce.

190

Drama na ledě
Robert F. Scott prohrál závod k jižn ím u  pólu. 
Sm rt z  něho učinila hrdinu.

195

Posel míru?
Rudolf Hess chtěl ukončit válku s Británií. 
Nakonec strávil desítky let ve vězení.

202

Osamělá žena v pralese
Dian Fosseyová zasvětila život záchraně 
ohrožených horských goril ve východní Africe. 
Kdo chtěl je j í  smrti

208

Bohatství vědě
Odkaz Angličana, který nikdy Ameriku 
nenavštívil, položil základy významného 
Smithsonova ústavu.

210

ш
Vinen, či nevinen?

214Nerozluštěná hádanka Watergate
“Druhořadé vloupání’’ vedlo k odstoupení 

prezidenta Nixona. Kolik toho věděli

O ko úsvitu 219
Jméno M ata H arije symbolem špionáže.
Byla skutečně vyzvědačkoui A  pro kohoi

Spiknutí kardinálů 223
Papežský dvůr v renesančním Římě býval
semeništěm intrik. Jeden z  kardinálů se pokusil
uchopit moc příliš přímočaře.

Příliš drahý i pro královnu 
M arie Antoinetta odmítla 
náhrdelník za osmdesát milionů, 
ale skandál kolem jeho prodeje 
se obrátil proti královně.

226

Selhání spravedlnosti
Proces s Alfredem Dreyfúsem 
rozdělil Francii na dva nesmiřitelné 
tábory.

231

Vládychtivá manželka
Kateřina Veliká získala ruský trůn, 
když je j í  m už v pravou chvíli zemřel.

236

Zrádce, nebo vlastenec?
Pro irské vlastence je  Roger Casement 
hrdinou hnutí za nezávislost. Britové 
ho popravili pro velezradu.

241

Záhada jako z románu
Detektivka Edgara Allana Poea vycházela 
ze  skutečné události. Kolik toho autor 
o vraždě věděl?

246

Pád oblíbence
Sir Walter Raleigh býval důvěrníkem  
královny Alžběty I. Její nástupce ho poslal 
na smrt.

248

Smrt pro atomové špiony
Ethel a Julius Rosenbergovi byli popraveni 
pro velezradu. Čím se provinili?

252

Obžalovaná královna
Anglický král J iř í IV. se usilovně snažil zbavit 
se své královské choti. M ohl dokázat je jí 
nevěru?

256

Spravedlnost rovným dílem všem? 
Stali se anarchisté Sacco a Vanzetti 
oběťmi politické hysterie?

Nebo byl jeden z  nich 
opravdu vinen?

261

Sebevražda na vůdcův rozkaz 
Erwin Rommel byl nejslavnějším 
generálem nacistického Německa. 
Proč m u Hitler přikázal 
vzít si život?

265

Drtivé důkazy
Byl Bruno Richard Hauptmann, m už  
popravený za únos a smrt Lindberghova syna, 
skutečným viníkem?

270



5
Pravda, nebo legenda?

Pátrání po králi Artušovi 276
Ž il v rytířských dobách — alespoň podle 
legendy. Skutečnost j e  zcela jiná.

Upír vlastenec 281
Drakulaje ztělesněním hororu, jeho 
historického předchůdce považují v Rumunsku 
za hrdinu.

Zbojníkovi na stopě 285
Robin Hood je  spojován s bojem 
prostého člověka za  svobodu. Badatelé 
vsak musejí teprve dokázat, že skutečně 
existoval.

N a koni do dějepisu 320
Opravdu projela p a n í Godiva nahá na koni 
městem, aby pomohla svému lidu od tíživých 
daní?

Nejslavnější románový trosečník 322
Hrdina prvního anglického románu Robinson 
Crusoe měl v 17. století své historické 
předchůdce.

Za kříž a korunu 326
Roland údajně položil život, 
aby chránil zadn í voj Karla Velikého 
před útokem muslimů. Příběh však vůbec 
neodpovídá skutečnosti.

M ladí milenci z Verony 329
Díky Shakespearovi se Romeo 
a Julie stali nejslavnějšími milenci 
na světě. Jak se ten nesmrtelný 
příběh zrodilí

Smlouva s ďáblem 288
Faust jako literární postava zaprodal duši 
dáblu. Nebo byl jedním  z  prvních vědcůí

Žena na papežském stolci 293
Středověký Vatikán údajně ovládaly ženy.
Opravdu jednu z  nich zvolili papežem?

Pomsta za Siegfrieda 296
Starý germánský epos vypráví o podivuhodných 
činech udatných hrdinů. Badatelé objevili 
jejich historický základ.

Bandita pochybným hrdinou 301
Jesse James, vůdce znám é bandy lupičů, 
záhadným způsobem získal pověst amerického 
Robina Hooda.

Dáma s kaméliemi 306
Proslulá kurtizána Marie Duplessisová se stala 
nesmrtelnou díky románu a divadelní hře.

Hledání Eldoráda 310
Indiáni vyprávěli conquistadorům 
o náčelníkovi, pokrytém zlatým prachem.
Jeho bájnou zem i však nikdo nenašel.

Otec švýcarské svobody?
Vilém Tell sestřelil jablko z  hlavy svého syna 
a zabil tyrana, který to nařídil. Je však těžké 
dokázat, zda skutečně žil.

315

6
Nezodpovězené otázky

Ošidili ho o právo na trůn?
V  Německu byl zavražděn mladík, 
který neměl tušení, odkud přišel. 
Byl snad následníkem trůnu?

334

Překvapení za úsvitu 341
Drtivý japonský útok na Pearl Harbor 
vyvolal válku. Byly Spojené státy 
varovány předem?

Neznámý génius 347
Shakespearovy hry se i  po čtyřech stoletích 
hrají po celém světě. Přesto o jejich autorovi 
víme překvapivě málo.

Ukradené volby
Rutherford В. Hayes se stal 
prezidentem v březnu 1877. 
Historikové se domnívají, že  volby 
ve skutečnosti vyhrál jeho protivník.

352



Vraždy na nábřeží Temže 
Brutálni vraždy na podzim  
roku 1888 vyděsily Londýn. 
Jack Rozparovač nebyl nikdy 
identifikován ani dopaden.

356

Plameny nad Berlínem 
Hitler obvinil komunisty, 
že zapálili Říšský sněm.
Opravdu existovalo spiknutí,
které chtělo svrhnout nacistický režimí

359

Muž s maskou
Čeho se Ludvík XIV. obával od vězně, jehož 
tvář nesměl nikdo spatřit?

364

Černá ruka
Sarajevský atentát vyvolal 1. světovou válku. 
Kdo za něj nesl odpovědnost?

369

KAL 007 se nehlásí
V  roce 1983 sestřelil Sovětský svaz korejské 
dopravní letadlo. M ěl k  tomu oprávněný 
důvod?

372

Řeznický syn králem?
Viktor Emanuel II. na potomka královského 
rodu příliš nevypadal. Nahradilo snad 
po požáru malého prince jin é  nemluvně?

378

Cíl zasažen -  potopen!
Vina za potopení Lusitanie v květnu 1915 

padla na Německo. Vyprovokovali útok 
Britové?

383

Ztracený dauphin
Následník francouzského trůnu zemřel v zajetí 
v červnu 1795 -  nebo snad přežil?

388

Blesková válka nevyšla
Hitler porazil Francii a izoloval Británii. 
Proč se pak obrátil na východ a probudil 
spícího ruského medvěda?

399

Zemřel jako hrdina?
Zbrklý velitel jezdectva bez ohledu na rozkazy 
rozdělil и Little Bighornu své jednotky a poslal 

je  do útoku proti přesile.

405

Mocenská hra v Římě
V  červenci 1943 už Mussolini věděl, 
že  ho jeho protivníci chtějí odstranit. 
Proč nic nepodnikl?

410

N epotopitelná loď
Zavinila zkázu  T itaniku v dubnu 1912 
pouhá nedbalost?

414

Sewardova lednice
Rusko bylo přesvědčeno, že prodejem Aljašky 
Spojeným státům za 7,2 milionu dolarů 
udělalo výnosný obchod.

420

Císařova poslední bitva
Napoleon útok и Waterloo pečlivě 
plánoval. Proč osvědčená strategie 
tentokrát selhala?

424

Hitlerovy tajné deníky
Měla to být novinářská bomba. Jak se mohli 
dát redaktoři německého časopisu tak snadno 
oklamat?

428

Debakl v poušti
Americké rukojmí držené v Íránu se nepodařilo 
osvobodit diplomatickou cestou. Proč ztroskotal 
i  vojenský zásah?

431

Zahozené vítězství?
Švédský král Karel XII. uštědřil caru 
Petrovi Velikému drtivou porážku. Proč ho 
nepronásledoval do Moskvy?

435

m
Osudné omylv

Nepřemožitelné loďstvo 394
Král Filip II. z  neznámych důvodů 
nezkoordinoval španělský útok 
na Anglii.

Poděkování 440

Rejstřík 442


